
Nº 35, sexta-feira, 17 de fevereiro de 201716 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017021700016

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 271, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º - Designar, a partir de 01/02/2017, a Secretária Exe-
cutiva, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação 3, Padrão de
Vencimento 03, SIMONE FREITAS ARAUJO LIMA, matrícula SIA-
PE nº 1998809, lotada no Departamento de Pessoal da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas - DP/PROGEP/UFS, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais, para exercer a Função Gratificada FG-
2, de Assessora Técnica do Departamento de Pessoal - DP/PRO-
GEP/UFS.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, devendo ser
publicada no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 273, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais,Considerando o disposto no art.
3º, I, II e III da Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, pu-
blicada no D.O.U. em 06/07/2005 e,Considerando o que consta do
Processo nº 23113.002319/2017-54/ UFS; resolve:

Art. 1º - Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor MANOEL MENDES DE HOLLANDA NETO,
matrícula SIAPE nº 425472, ocupante do cargo de administrador, da
classe E, nível/padrão 416, lotado na Comissão Permanente de Ca-
dastro de Firmas e Julgamento de Licitação - CPCFJL, em jornada de
trabalho de 40 horas semanais.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 291, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos artigos
9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/90; o disposto no Decreto nº 7.232 da Presidência da República, de 19/07/2010, publicado no D.O.U.
em 20/07/2010; na Portaria Interministerial nº 111 dos Ministérios do Planejamento, Orçamento e Gestão e da Educação, de 02/04/2014,
publicada no D.O.U. de 03/04/2014; o que consta no Processo de nº. 23113.002964/2014-24; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, os candidatos relacionados no anexo desta Portaria, habilitados no Concurso Público para
Técnico-Administrativo da UFS, objeto do Edital nº 008/2014, publicado no D.O.U. de 07/03/2014, retificado através do Edital de Retificação
nº 01, publicado no D.O.U. de 13/03/2014 e homologado através da Portaria nº 1.277, de 06/06/2014, publicada no D.O.U. de 09/06/2014, seção
1, páginas 14 a 20, prorrogado através da Portaria nº 636, de 12/05/2016, publicada no D.O.U. de 17/05/2016, seção 1, página 10.

Art. 2º - Os servidores terão um prazo de 30 dias para tomar posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

ANEXO
CLASSE "D" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0208 - Técnico de Tecnologia da Informação - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
37º MARCELO OLIVEIRA DOS SANTOS 334958

CLASSE "C" - AMPLA CONCORRÊNCIA
Cargo: 0302 - Auxiliar em Administração - Regime de Trabalho: 40 horas semanais

Classificação Nome Código de Vaga
36º AMANDA MACHADO SANTANA 334271

PORTARIA No- 292, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 399, de 13/12/2016, publicada no D.O.U. de
14/12/2016; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.00000723/2016-22; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, SILVIA FERREIRA
DE SOUSA, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1,
em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de ha-
bilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital
nº. 010/2016, publicado no D.O.U. em 03/06/2016, retificado através
do Edital de Retificação nº 02 e pelo Edital Geral de Retificação nº
01, publicados no D.O.U. em 31/08/2016 e 23/12/2016, respecti-
vamente, homologado através da Portaria nº 196, de 27/01/2017,
publicada no D.O.U. de 31/01/2017, seção 1, página 23, código de
vaga nº 0335233.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Odon-
tologia/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior
e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir
da publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da união.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 293, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 399, de 13/12/2016, publicada no D.O.U. de
14/12/2016; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.004282/2016-18; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, MARLA IBRAHIM
UEHBE DE OLIVEIRA, para exercer o cargo de Professor Adjunto-
A, nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em vir-
tude de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto
do Edital nº. 007/2016, publicado no D.O.U. em 22/04/2016, re-
tificado através dos Editais de Retificação nº 01 e 02, publicados no
D.O.U. em 31/08/2016 e 20/12/2016, respectivamente, homologado
através da Portaria nº 192, de 27/01/2017, publicada no D.O.U. de
31/01/2017, seção 1, página 23, código de vaga nº 0928379.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Bio-
logia/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos e terá o
prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da união.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 294, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 399, de 13/12/2016, publicada no D.O.U. de
14/12/2016; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.006190/2016-72; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, RENATA LOPES DE
SIQUEIRA, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº.
007/2016, publicado no D.O.U. em 22/04/2016, retificado através dos
Editais de Retificação nº 01 e 02, publicados no D.O.U. em
31/08/2016 e 20/12/2016, respectivamente, homologado através da
Portaria nº 195, de 27/01/2017, publicada no D.O.U. de 31/01/2017,
seção 1, página 23, código de vaga nº 0874089.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Nu-
trição/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos e terá o
prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da união.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 295, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 399, de 13/12/2016, publicada no D.O.U. de
14/12/2016; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.009861/2016-57; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, JOSE DIOGO DE
LISBOA DUTRA, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A,
nível 1, em regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude
de habilitação em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do
Edital nº. 010/2016, publicado no D.O.U. em 03/06/2016, retificado
através do Edital de Retificação nº 02 e pelo Edital Geral de Re-
tificação nº 01, publicados no D.O.U. em 31/08/2016 e 23/12/2016,
respectivamente, homologado através da Portaria nº 194, de
27/01/2017, publicada no D.O.U. de 31/01/2017, seção 1, página 23,
código de vaga nº 0335354.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Departamento de Quí-
mica/Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos e terá o
prazo de 30 (trinta) dias para tomar posse, contados a partir da
publicação desta Portaria no Diário Oficial da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da união.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

PORTARIA No- 296, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGI-
PE, no uso de suas atribuições legais e considerando: o disposto nos
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei 8.112 de 11/12/1990; o disposto no
Decreto nº 7.485, de 18/05/2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 da
Presidência da República, de 29/05/2014 e na Portaria Interministerial
MEC/MPOG nº. 399, de 13/12/2016, publicada no D.O.U. de
14/12/2016; o disposto na Lei nº 12.772, de 28/12/2012, alterada pela
Lei nº 12.863, de 24/09/2013; o que consta no Processo nº.
23113.012364/2016-36; resolve:

Art. 1º - Nomear, em caráter efetivo, VALDIR RIBEIRO
JUNIOR, para exercer o cargo de Professor Adjunto-A, nível 1, em
regime de trabalho de Dedicação Exclusiva, em virtude de habilitação
em Concurso Público de Provas e Títulos, objeto do Edital nº.
012/2016, publicado no D.O.U. em 15/07/2016, retificado através do
Edital de Retificação nº 01 e pelo Edital Geral de Retificação nº 01,
publicados no D.O.U. em 31/08/2016 e 23/12/2016, respectivamente,
homologado através da Portaria nº 207, de 27/01/2017, publicada no
D.O.U. de 31/01/2017, seção 1, página 24, código de vaga nº
0930824.

Art. 2º - De acordo com o item 19.7 do edital de abertura, o
candidato terá até 20 (vinte) dias, após a data da publicação desta
Portaria de nomeação no Diário Oficial da União, para apresentar, à
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, os títulos exigidos em confor-
midade com o edital do concurso, para comprovação de atendimento
às exigências editalícias.

Art. 3º - O servidor será lotado no Núcleo de Zootec-
nia/Campus do Sertão e terá o prazo de 30 (trinta) dias para tomar
posse, contados a partir da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União.

Art. 4º - Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua
publicação no Diário Oficial da união.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

ATO No- 59, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2017

O VICE-REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO TOCANTINS, no exercício da Reitoria, designado pela
Portaria nº 1370, de 25 de julho de 2016, publicada no DOU nº 142,
seção 2, pág. 16, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DIRESP02
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-02-17T05:51:35-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




